

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS CNPJ: 78.486.198/0001-52 Telefone: (49) 3632-1122 Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro CEP: 89898-000 - Tunápolis	Pregão presencial 104/2023
	Número Processo: 217/2023 Data do Processo: 26/12/2023

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GRÁFICA DIGITAL PARA PRODUÇÃO DE ADESIVOS, FOLDER, BANNERS, LETRA EM ACM PARA FACHADA, LETREIRO EM CHAPA GALVANIZADA, FACHADA EM ACM KYNAR, OUTDOORS, FAIXAS REFLETIVAS, E DEMAIS INERENTES, BEM COMO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DIVERSO, E AQUISIÇÃO E MATERIAIS PARA MELHORIAS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 15ª EFACITUS 2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, OS QUAIS PASSAM A FAZER PARTE DO PRESENTE PROCESSO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 09/01/2024, as 08:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 217/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente certame as seguintes empresas: ALEX ANDERSON GOULART, representado pelo Sr. Alex Anderson Goulart; ROSELI FATIMA FERREIRA, representado pelo Sr. Alcirio Hochscheidt; 41.638.596 ALAN DE OLIVEIRA, representado pelo Sr. Mauricio de Oliveira e MULTYGRAFHC EDITORA LTDA, sem representante. Registra-se que todas as empresas comprovaram a condição de enquadramento de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte para a presente licitação. Após o credenciamento o senhor Mauricio de Oliveira, representante da empresa ALAN DE OLIVEIRA indagou a participação da empresa ALEX ANDERSON GOULART, alegando que a mesma havia sofrido sanções por não cumprir o contrato no Município de Cordilheira Alta/SC, a pregoeira verificou a situação no sistema CEIS/CNEP e constatou que a abrangência da sanção ocorreu somente no Município supramencionado, conforme documento nos autos deste processo. Considerando que o Município de Tunápolis, em outros exercícios financeiros havia contratado com a Gráfica ALEX ANDERSON GOULART e não havendo nada que desabonasse a mesma pela participação, com intuito de disputar o melhor preço para o Município a pregoeira resolver seguir o pregão com a participação da mesma..

Após a abertura do envelope nº 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento onde se constatou que as Empresas proponentes apresentaram as propostas dos preços de acordo com as exigências do Edital 217/2023 Pregão Presencial 104/2023, e demais declarações exigidas, sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances, momento em que a Gráfica ALEX ANDERSON GOULART restou vencedor do item nº 01, a pregoeira realizou a verificação dos documentos solicitados e constatou que a mesma apresentou todas as negativas válidas e demais documentos e declarações, sendo desta forma Habilitada, o senhor Mauricio de Oliveira indagou a pregoeira se de fato ALEX ANDERSON GOULART apresentou a documentação correta, a pregoira passou os documentos para que o mesmo realizasse suas conferências e considerações, como não havia nada a argumentar a pregoeira solicitou que fossem seguir lances e se ater ao melhor preço, ALEX ANDERSON GOULART após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação", os quais foram vistados pelos membros da Comissão. Nenhuma irregularidade foi constatada na documentação apresentada pelas empresas vencedoras do certame, sendo que comprovou a condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de habilitação, nenhum representante de manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

Participante: ALEX ANDERSON GOULART

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo jateado, colorido, com cola de ultra durabilidade. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. Devendo ser instalado.	150,000	M²	PRPRIA	40,0000	6.000,00
2	Adesivo liso, polimérico linear com impressão digital colorido, com proteção uv. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. Devendo ser instalado.	150,000	M²	PRPRIA	40,0000	6.000,00
3	Adesivo micro perfurado, cola ultra durabilidade especial, semibrilho impressão colorida e vernizado para maior durabilidade. Com espessura mínima de: 0,14mm, liner 120g. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. Devendo ser instalado.	150,000	M²	PRPRIA	40,0000	6.000,00
4	Adesivo para marcador de alinhamento (placa) fundo preto e sinalizador amarelo (40cmx50cm) refletivas. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. Devendo ser instalado.	30,000	UN	PRPRIA	50,0000	1.500,00
6	Adesivo refletivo para placa indicativa (pare - r-1), formato octogonal medindo 60 x 60cm. Refletivo Prismático. Devendo ser instalado	20,000	UN	PRPRIA	40,0000	800,00
7	Adesivo vinil com impressão digital. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. Devendo ser instalado.	100,000	M²	PRPRIA	40,0000	4.000,00
8	Arte e impressão de Folder explicativos, coloridos (para campanhas de conscientização diversas) com escrita e imagens, em papel couchê 150 gr, colorido, brilho, em frente e verso, no tamanho de 21cmX15cm. Arte a ser definida pela administração.	10.000,	UN	PRPRIA	0,2400	2.400,00
21	Faixa lateral refletiva 05cm x 30cm - vermelho e branco para veículos. Lado esquerdo e direito, aprovado pelo denatran.	200,000	UN	PRPRIA	11,0000	2.200,00
28	Chapa de aço nº 18, galvanizado. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL - VERNIZADO	30,000	M²	PRPRIA	279,0000	8.370,00
32	Letra em ACM 4 mm, caixa alta, alto relevo, tamanho a ser definido conforme fachada mas medindo aproximadamente 40cm de altura e largura proporcional a cada letra, devendo ser devidamente fixada, e com cor a ser definida pela ADM.	75,000	UN	PRPRIA	194,0000	14.550,00
33	Placa de Inauguração de Obra, no tamanho aproximado de 50cmX30cm, em acrílico, com as devidas informações, e pinos de acrílico para fixar na parede, com parafusos e instalação. Com pinos cromados.	20,000	UN	PRPRIA	90,0000	1.800,00
34	Porta Retratos em tamanho aproximado de 35cmX20cm, para atulizar a galeria de secretários.	20,000	UN	PRPRIA	209,0000	4.180,00
36	Caixa de papelão normal sem tampa, papelão duplo, com parte para fixar o saco de lixo, gramatura de 715g, para fixar dentro o saco de lixo de 100 litros. Medindo 370x370x600.	300,000	UN	PRPRIA	7,9500	2.385,00
Total do Participante:						60.185,00

Participante: ROSELI FATIMA FERREIRA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Placas de chapa nº 26 galvanizada	30,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	90,0000	2.700,00
11	Banners (arte e impressão) com informações a serem definidas pela administração, lona tencionada, com suporte em madeira com cordão ou ilhós. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros.	150,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	25,0000	3.750,00
13	Carimbo autotintado tamanho 30	30,000	UN	ROSELI FATIMA FERREI	38,0000	1.140,00
14	Carimbo autotintado tamanho 5	30,000	UN	ROSELI FATIMA FERREI	50,0000	1.500,00
15	Carimbo datador tamanho 50 (base aproximada de 6cm comp.x5cm)	10,000	UN	ROSELI FATIMA FERREI	80,0000	800,00

16	Fachada em ACM 3 mm de espessura, estrutura metálica em tubos galvanizados (ser retirado e devidamente instalado pela empresa vencedora conforme demanda). Devendo ser instalado.	5,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	400,0000	2.000,00
20	Fachada em ACM Kynar 4 mm de espessura com garantia da pintura de até 15 anos (conforme fabricante), estrutura metálica em tubos galvanizados (conforme demanda). Devendo ser instalado. Tamanho a ser definido.	5,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	1.100,0000	5.500,00
24	Outdoor, arte e impressão com instalação de outdoor de 3m x 9m impressão digital em papel coated semi brilho 115, qualidade 300dpi com instalação. Quando necessário realizar limpeza do Outdoor.	11,000	UN	ROSELI FATIMA FERREI	450,0000	4.950,00
25	Placa de identificação em material em pvc, com adesivação, com arte a ser solicitada pela administração, com fixação para parede em alta fixação, podendo ser solicitado em cm e metros. Devendo ser instalado.	100,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	95,0000	9.500,00
29	Placas chapa nº 20 galvanizada. Artes definidas pela administração e podendo ser solicitado em cm ou metros. ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL - VERNIZADO	30,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	240,0000	7.200,00
30	Reforma de Placas de Sinalização, adesivo refletivo prismático, cola ultra durabilidade especial, semibrilho impressão colorida e vernizado para maior durabilidade, conforme definido pela administração.	100,000	M²	ROSELI FATIMA FERREI	130,0000	13.000,00
31	Tubo de ferro galvanizado 2,5", 2mm de espessura, medindo 3 metros. Com tampa plástica para fechamento.	25,000	UN	ROSELI FATIMA FERREI	95,0000	2.375,00
Total do Participante:						54.415,00

Participante: 41.638.596 ALAN DE OLIVEIRA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	Arte e impressão do folder em papel couchê 150 gr, colorido, brilho, tamanho aberto formato A4, com duas dobras, estilizado, dobra em c(a última aba do folder duas dobras fica voltada para dentro). Arte a ser definida pela administração.	3.000,0	UN	ImpriArt	0,4000	1.200,00
10	Impressão de folder em papel couchê 150g, formato 28cm x 40cm, colorido, 4x4, com verniz, dobras (z), com todas as informações da feira repassadas pela ADM.	6.000,0	UN	ImpriArt	0,8000	4.800,00
12	Bloco de Receituário tipo B (notificação de Receita B), bloco contendo 50 folhas.	50,000	BLOCO	ImpriArt	4,8000	240,00
17	Envelope ofício grande tamanho 24 x 34 cm, branco com timbrado, 90gr. Impressão 4X0 cores.	2.000,0	UN	ImpriArt	1,4000	2.800,00
18	Envelope ofício médio tamanho 18 x 24,5 cm, branco com timbrado, 90gr. Impressão 4X0 cores.	2.000,0	UN	ImpriArt	1,0000	2.000,00
19	Envelope ofício pequeno tamanho 11,5 x 22,5 cm, branco com timbrado, 90gr. Impressão 4X0 cores.	1.000,0	UN	ImpriArt	0,9000	900,00
22	Folha timbrada, com cabeçalho e roda pé personalizado da prefeitura - folha A4, 250g. Conforme modelo a ser enviado pela administração. Papel 90 gramas.	1.000,0	UN	ImpriArt	0,6500	650,00
23	Impressão de Cartão para Grupos da Unidade Básica de Saúde (Hipertensos e diabéticos, retirada de medicamentos). Tamanho 16cmX11cm, impressão frente e verso. Cartão deve ser impresso em papel cartão liso, cor branca, com impressão colorida, conforme modelo a ser solicitado pela administração.	7.000,0	UN	ImpriArt	0,4300	3.010,00
26	Pastas em triplex 300 gr 47x32 cor 1x0, timbradas, sem lombo.	1.000,0	UN	ImpriArt	2,7500	2.750,00
27	Pastas em triplex 300gr 47 x 32 - cor 1x0, timbradas com lombada medindo 5 cm.	2.000,0	UN	ImpriArt	2,7000	5.400,00
35	Crachá Completo, de identificação tamanho 12 cm por 9 cm, papel duplex 150g, para Expositores, CCO e Limpeza.	160,000	UN	ImpriArt	4,7000	752,00
37	Notas Fiscais de produtor rural, papel extra copy carbonadas em 4 vias.Tamanho 24x21.6 em formulário contínuo, numeradas.	10.000,	UN	ImpriArt	0,7600	7.600,00
38	Capas para Notas de Produtor, com impressão frente e verso Tam. Aprox. 22x48 em papel triplex 250 grs. com dobras.	1.000,0	UN	ImpriArt	1,9000	1.900,00
Total do Participante:						34.002,00
Total Geral:						148.602,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 09/01/2024

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER

PREGOEIRO

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

41.638.596 ALAN DE OLIVEIRA

MAURICIO DE OLIVEIRA

ROSELI FATIMA FERREIRA

ALCIRIO HOCHSCHEIDT

ALEX ANDERSON GOULART

ALEX ANDERSON GOULART
